

证券代码：300606

证券简称：金太阳

公告编号：2024-084

东莞金太阳研磨股份有限公司

2024 年半年度报告摘要

一、重要提示

本半年度报告摘要来自半年度报告全文，为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划，投资者应当到证监会指定媒体仔细阅读半年度报告全文。

所有董事均已出席了审议本报告的董事会会议。

非标准审计意见提示

适用 不适用

董事会审议的报告期利润分配预案或公积金转增股本预案

适用 不适用

公司计划不派发现金红利，不送红股，不以公积金转增股本。

董事会决议通过的本报告期优先股利润分配预案

适用 不适用

二、公司基本情况

1、公司简介

| | | | |
|----------|-----------------------|-----------------------|--------|
| 股票简称 | 金太阳 | 股票代码 | 300606 |
| 股票上市交易所 | 深圳证券交易所 | | |
| 联系人和联系方式 | 董事会秘书 | 证券事务代表 | |
| 姓名 | 杜燕艳 | 李金伟 | |
| 电话 | 0769-38823020 | 0769-38823020 | |
| 办公地址 | 广东省东莞市大岭山镇大环路 1 号 | 广东省东莞市大岭山镇大环路 1 号 | |
| 电子信箱 | zqb@chinagoldensun.cn | zqb@chinagoldensun.cn | |

2、主要会计数据和财务指标

公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据

是 否

| | 本报告期 | 上年同期 | 本报告期比上年同期增减 |
|---------------------------|------------------|------------------|--------------|
| 营业收入（元） | 233,041,172.44 | 197,988,233.64 | 17.70% |
| 归属于上市公司股东的净利润（元） | 16,227,387.04 | 8,027,434.44 | 102.15% |
| 归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元） | 15,933,413.14 | 6,407,902.65 | 148.65% |
| 经营活动产生的现金流量净额（元） | 32,264,657.12 | 92,992,962.53 | -65.30% |
| 基本每股收益（元/股） | 0.12 | 0.06 | 100.00% |
| 稀释每股收益（元/股） | 0.12 | 0.06 | 100.00% |
| 加权平均净资产收益率 | 2.30% | 1.33% | 0.97% |
| | 本报告期末 | 上年度末 | 本报告期末比上年度末增减 |
| 总资产（元） | 1,148,141,025.17 | 1,105,862,281.71 | 3.82% |
| 归属于上市公司股东的净资产（元） | 695,296,949.49 | 699,804,627.50 | -0.64% |

3、公司股东数量及持股情况

单位：股

| 报告期末普通股股东总数 | 18,729 | 报告期末表决权恢复的优先股股东总数（如有） | 0 | 持有特别表决权股份的股东总数（如有） | 0 | |
|--------------------------------|--|-----------------------|---------------|--------------------|------------|------------|
| 前 10 名股东持股情况（不含通过转融通出借股份） | | | | | | |
| 股东名称 | 股东性质 | 持股比例 | 持股数量 | 持有有限售条件的股份数量 | 质押、标记或冻结情况 | |
| | | | | | 股份状态 | 数量 |
| HU XIUYING | 境外自然人 | 19.50% | 27,325,315.00 | 0.00 | 质押 | 10,460,000 |
| 杨璐 | 境内自然人 | 10.45% | 14,640,000.00 | 10,980,000.00 | 质押 | 8,546,040 |
| YANG QING | 境外自然人 | 3.22% | 4,515,750.00 | 0.00 | 不适用 | 0 |
| YANG ZHEN | 境外自然人 | 3.22% | 4,515,750.00 | 3,386,812.00 | 质押 | 2,620,000 |
| 杨伟 | 境内自然人 | 2.16% | 3,030,500.00 | 2,272,875.00 | 不适用 | 0 |
| 方红 | 境内自然人 | 1.69% | 2,362,745.00 | 1,772,059.00 | 不适用 | 0 |
| 王慧慧 | 境内自然人 | 1.45% | 2,028,800.00 | 0.00 | 不适用 | 0 |
| 刘宜彪 | 境内自然人 | 1.20% | 1,680,359.00 | 1,260,269.00 | 不适用 | 0 |
| 中国农业银行股份有限公司一财通资管臻享成长混合型证券投资基金 | 其他 | 1.06% | 1,491,150.00 | 0.00 | 不适用 | 0 |
| 农忠超 | 境内自然人 | 0.90% | 1,267,500.00 | 950,625.00 | 不适用 | 0 |
| 上述股东关联关系或一致行动的说明 | 1、HU XIUYING 与杨璐为夫妻关系，杨璐为 YANG QING、YANG ZHEN 之父，HU XIUYING 为 YANG QING、YANG ZHEN 之母，四人为一致行动人； 2、杨伟为杨璐之侄。 | | | | | |
| 前 10 名普通股股东参与融资融券业务股东情况说明（如有） | 公司股票尚未纳入融资融券标的 | | | | | |

持股 5% 以上股东、前 10 名股东及前 10 名无限售流通股股东参与转融通业务出借股份情况

适用 不适用

前 10 名股东及前 10 名无限售流通股股东因转融通出借/归还原因导致较上期发生变化

适用 不适用

公司是否具有表决权差异安排

是 否

4、控股股东或实际控制人变更情况

控股股东报告期内变更

适用 不适用

公司报告期控股股东未发生变更。

实际控制人报告期内变更

适用 不适用

公司报告期实际控制人未发生变更。

5、公司优先股股东总数及前 10 名优先股股东持股情况表

公司报告期无优先股股东持股情况。

6、在半年度报告批准报出日存续的债券情况

适用 不适用

三、重要事项

2024 年上半年，公司围绕战略目标，秉承“聚焦科技创新，智领行业发展，铸就精密研磨抛光世界一流服务商”的企业愿景，积极推进各项经营工作，为完成全年目标打下了坚实基础。上半年，公司实现营业收入 2.33 亿元，同比增长 17.70%；实现归属于上市公司股东的净利润 1,622.74 万元，同比增长 102.15%；实现归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润 1,593.34 万元，同比增长 148.65%。报告期末，公司总资产 11.48 亿元，同比增加 3.82%；归属于上市公司股东的净资产 6.95 亿元，同比下降 0.64%。

2024 年上半年具体开展工作如下：

1、与行业专家合作，共谋业务发展新篇章

报告期内，公司携手超硬材料和磨料磨具领域权威专家、原湖南大学知名博士生导师万隆先生，共同投资设立了金太阳控股子公司东莞锐铭新材料有限公司。锐铭新材料公司的设立将充分利用双方资源优势，进一步提升公司在新型抛光材料领域的技术实力，持续开拓新市场新业务，为公司的长远发展注入新的活力。目前，锐铭新材料已完成核心产品堆积磨料工艺验证，正在积极推进产能爬坡及客户验证工作。

2、深化管理改革，提升内控水平

报告期内，公司积极推进管理改革与内控提升，致力于通过优化管理流程、强化内部控制和提升中高层管理人员水平综合增强管理效能。公司以财务部、内审部和法务部为主导，联合多个部门共同实施管理改革计划，全面有序推进各项内部控制制度的“立改废”，确保在合规框架下，公司制度能够适应公司快速发展的需求。同时，公司坚持科学管理，严格审批流程，加强对公司及子公司内控管理的监督，提高基层人员的合规意识，明确各部门人员的授权管理，提升流程运作的效率，健全风险发现及防范机制，为公司未来战略的快速实施提供了强有力的支撑。

3、加速产能扩建布局，巩固行业竞争优势

报告期内，为尽快实现“精密结构件制造与高端智能数控装备扩产项目”产能扩建布局，公司进一步加快畔山工业区“金太阳科技园”的建设工作。目前，该园区部分厂房、宿舍楼主体工程已基本完成，随着下半年建设步伐的加快，我们计划引进先进的生产检测设备和软件系统，配备高素质、经验丰富的生产人员与管理人员，提升公司在精密结构件和高端数控智能装备生产制造领域的的能力，有效解决现阶段产能瓶颈问题，巩固公司在消费电子行业的品牌影响力和竞争优势，提高持续盈利能力，加速实现公司的战略发展目标。